
CADERNO 7  5QUINTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639087

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENSIAL N.º 9/2014-00001

Abertura: 31/01/2014; Hora: 09:00hs; Local: Sala da CPL sede 
da Prefeitura Municipal, Modalidade: Pregão Presencial, Tipo: 
Menor Preço Por lote, Objeto: Registro de preços para Aquisição 
de Medicamentos e Material Técnico para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde. Valor do Edital: R$ 50,00. Josiane de Sousa 
Ribeiro- Pregoeira. SMG, 20/01/2014.

CAMARA MUNICIPAL DE PACAJÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639099

EDITAL N.º 001/2014–CPL/ TOMADA DE PREÇO
ÓRGÃO LICITADOR:

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO, tipo menor preço por item, 
para atendimento do objeto desta Licitação, regida pela Lei 
n.º 8.666/93, legislação correlata subseqüente, e pela Lei de 
Responsabilidade Fiscal.
OBJETO:
AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL, GASOLINA E ÓLEO DIESEL, 
PARA UTILIZAÇAO EM VEICULOS QUE PRESTAM SERVIÇOS PARA 
A CAMARA MUNICIPAL DE PACAJA.
DATA:
A licitação será realizada no dia 07 de Fevereiro de 2014 às 11 
horas, na sala de licitação do prédio da câmara Municipal de Pacajá.
Câmara Municipal de Pacajá - PA, 21 de FEVEREIRO de 2014.
Francicleide Pereira dos Santos
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639222

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL –SRP- 003/2014

Município de Senador José Porfírio torna público para conhecimento 
dos interessados que realizará no dia 04 de Fevereiro de 2014 
às 08h30min, licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS: OBJETO: Contratação de 
Empresa para Locação de Veículos destinados ao Transporte 
Escolar para atender a Secretaria de Educação durante o ano 
de 2014. Especifi cações e anexos no edital. Os interessados em 
adquirir o edital e seus anexos, poderão fazê-lo junto à Prefeitura 
Municipal de Senador José Porfírio, localizada na Rua Marechal 
Assunção Nº 116 centro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE - PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639238
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 201300050 – TOMADA DE PREÇO N º 2/2013-
0002-CPL/ PMGN - Partes: Município de Garrafão do Norte 
e ENGEMASTER CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA – EPP, com 
CNPJ nº 04.746.754/0001-46 - Objeto: - Execução das Obras 
de Construção de Uma Unidade Básicas de Saúde (UBS), 
localizada na Vila do Angelim neste Município - Valor do Contrato: 
R$ 433.200,00 (quatrocentos e trinta e três mil e duzentos 
reais)- Vigência: 180 (cento e oitenta) dias. Data da Assinatura: 
02 de Janeiro de 2014.
CONTRATO: 201300051 – TOMADA DE PREÇO N º 2/2013-
0002-CPL/ PMGN - Partes: Município de Garrafão do Norte e 
P P R CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA – EPP, com 
CNPJ nº 14.855.293/0001-01- Objeto: - Execução das Obras 
de Construção de Uma Unidade Básicas de Saúde (UBS), 
localizada no bairro Bela Vista nesta Cidade de Garrafão do Norte 
- Valor do Contrato: R$ 551.880,24 (quinhentos e cinquenta 
e um mil oitocentos e oitenta reais e vinte e quatro centavos)- 
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias. Data da Assinatura: 02 de 
Janeiro de 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639314

AVISO DE ERRATA
A CPL torna-se publico a Errata do Aviso de Dispensa de Licitação 
Nº 7/2013-251001 CONTRATO Nº 20130243, publicado em 
23.12.2013 no Jornal “Imprensa Ofi cial do Estado do Pará 
(IOEPA)”. Onde se lê: DATA DA RESCISÃO: 31/12/2013: leia-
se: DATA DA RESCISÃO: 30/11/2013.
Tailândia-Pa, 22 de janeiro de 2013.
JOSENALDO JUNIOR DE CARVALHO GOMES
Presidente da CPL

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2014 - 200101

O Município de TAILÂNDIA, através do FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, por intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna 
público que no dia 06 de fevereiro de 2014, às 10:00 horas, no 
departamento de Licitação da Prefeitura Municipal de Tailândia, 
situada na Tv. Aveiros, nº 31, Centro fará realizar licitação na 
modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor Preço, 
considerado Por Lote, que tem como objeto aquisição de gêneros 
alimentícios destinados a Merenda Escolar dos alunos atendidos 
pelos Programas Mais Educação, ProJovem Campo, PNAEF, PNAEM, 
PNAEC, PNAEP, EJA e AEE, quando deles o Fundo Municipal de 
Educação necessitar, de acordo com o que determina a legislação 
vigente. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei 
Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 
1993, e suas alterações que lhe foram introduzidas. Os interessados 
poderão obter informações e cópia do edital completo mediante 
o prévio recolhimento da importância, não reembolsável, de R$ 
50,00 (cinqüenta reais), no horário de expediente, das 8:00hs às 
12:00 horas, em dias úteis.
Tailândia-Pa, 22 de janeiro de 2014.
DENISON RESPLANDES DOS SANTOS
Pregoeiro ofi cial

de julho de 2013, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias 
para o exercício de 2014;
Considerando que a partir da Lei Complementar nº 101, de 
04 de maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, à gestão 
fi scal passou a ser de responsabilidade no âmbito de cada Poder 
Constituído e do Ministério Público;
Considerando fi nalmente, a necessidade de se assegurar o 
equilíbrio fi scal, por meio da otimização e efi ciência na aplicação 
dos recursos públicos.
R E S O L V E:
Art. 1º Aprovar a Programação Orçamentária e o Cronograma do 
Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará, 
para o primeiro quadrimestre do exercício de 2014, na forma dos 
Anexos, a seguir discriminados:
I. Anexo 1. A Programação das Quotas Orçamentárias mensais, 
identifi cadas por Programa, grupo de despesas e fonte de 
fi nanciamento, observando os limites dos saldos orçamentários; e
II. Anexo 2. O Cronograma de pagamento mensal das despesas 
à conta dos recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo 
de despesa, em conformidade com a Lei nº 7.722 de 15 de julho 
de 2013.
Art. 2º. As quotas orçamentárias mensais que trata o inciso I do 
artigo anterior serão disponibilizadas mensalmente no Sistema 
de Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM), 
pelo próprio Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará.
Art. 3º. As Alterações nos anexos 1 e 2, constantes nos incisos 
I e II do artigo anterior, serão aprovados por  Portaria da 
Chefi a deste Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, devendo ocorrer no fi nal de cada quadrimestre, 
observando:
I.         da verifi cação da disponibilidade orçamentária para 
ocorrer o ajuste; e
II.        do encaminhamento pelo Poder Executivo da reestimativa 
da Receita para o  presente quadrimestre.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora Geral

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE GESTÃO

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
QUADRO DE QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS - 2014

1º QUADRIMESTRE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA- MINITÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ                                                                        

GRUPO DE DESPESA FONTE
VALORES PARA O 1º QUADRIMESTRE

TOTAIS
JAN FEV MAR ABR

01.032.1241.4506       

Implementação das 
Ações de Defesa dos       

Bens e Valores Públicos       

Pessoal 0101 650.000,00 650.000,00 550.000,00 550.000,00 2.400.000,00

       

Outras Despesas 
Correntes 0101 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

       

Investimentos 0101 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

01.122.1297.4535       

Operacionalização das 
Ações de Recursos 

Humanos
      

Pessoal 0101 550.000,00 550.000,00 450.000,00 500.000,00 2.050.000,00

       

Outras Despesas 
Corrente 0101 11.000,00 11.000,00 5.712,33 8.714,93 36.427,26

01.122.0125.4534       

Operacionalização das 
Ações Administrativa       

Outras Despesas 
Correntes 0101 72.495,83 107.118,35 56.000,00 70.000,00 305.614,18

       

Investimentos 0101 25.000,00 25.000,00 20.000,00 20.000,00 90.000,00

01.331.1201.6004       

Auxilio Alimentação       

Outras Despesas 
Correntes 0101 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 100.000,00

01.331.1201.6243       

Auxilio Transporte       

Outras Despesas 
Correntes 0101 90.000,00 90.000,00 70.000,00 70.000,00 320.000,00

01.331.1201.6003       

Assistência Médica e 
Odontológica       

Outras Despesas 
Correntes 0101 400,00 400,00 400,00 400,00 1.600,00

TOTAIS  1.523.895,83 1.558.518,35 1.277.112,33 1.344.114,93 5.703.641,44

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE GESTÃO

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO GERAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

QUADRO DE CRONOGRAMA FINANCEIRO DO 1º QUADRIMESTRE 2014
1º QUADRIMESTRE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA-  MINITÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

GRUPO DE DESPESA FONTE
VALORES PARA O 1º QUADRIMESTRE

TOTAIS
JAN FEV MAR ABR

01.032.1241.4506       
Implementação das 
Ações de Defesa dos       

Bens e Valores 
Públicos       

Pessoal 0101 650.000,00 650.000,00 550.000,00 550.000,00 2.400.000,00
       

Outras Despesas 
Correntes 0101 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

       
Investimentos 0101 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 200.000,00

       
01.122.1297.4535       

Operacionalização das 
Ações de Recursos 

Humanos
      

Pessoal 0101 550.000,00 550.000,00 450.000,00 500.000,00 2.050.000,00
       

Outras Despesas 
Corrente 0101 11.000,00 11.000,00 5.712,33 8.714,93 36.427,26

       
01.122.0125.4534       

Operacionalização das 
Ações Administrativa       

Outras Despesas 
Correntes 0101 72.495,83 107.118,35 56.000,00 70.000,00 305.614,18

       
Investimentos 0101 25.000,00 25.000,00 20.000,00 20.000,00 90.000,00

       
01.331.1201.6004-

6243-6003       

Outras Despesas 
Correntes 0101 115.400,00 115.400,00 95.400,00 95.400,00 421.600,00

       
TOTAIS  1.523.895,83 1.558.518,35 1.277.112,33 1.344.114,93 5.703.641,44


